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 Teoretická část:

1 Mykobakteria

1.1 Společné vlastnosti mykobakterií:

Do rodu Mycobacterium patří bakterie neobvyklých vlastností morfologických,

kultivačních, patogenních a terapeutických. Název rodu odráží zdánlivou

podobnost těchto bakterií s plísněmi ve smyslu pomalého růstu a vzhledu kolonií.

Mykobakteria ale ve skutečnosti s plísněmi nemají nic společného. Podle

vysokého obsahu G+C ve své DNA jsou příbuzná bakteriálním rodům

Corynebacterium a Nocardia.

1.2 Morfologie:

Mykobakteria jsou nepohyblivé, nesporulující, většinou štíhlé tyčinky, které nelze

obarvit dle Grama pokud se užije běžného postupu. Je to dáno vysokým obsahem

lipidů ve stěně mykobakterií, zejména vosků obsahujících dlouhé větvené řetězce

mykolových kyselin. K obarvení například fuchsinem nebo fluorescenčním

barvivem auraminem je musíme přinutit přídavkem mořidla (fenolu), případně

barvením za horka. Obarvená mykobakteria zase nelze odbarvit a to ani za pomoci

směsi alkoholu s HCL, proto se označují jako acidorezistentní.

Stavba buněčné stěny mykobakterií je poměrně složitá, ale v podstatě odpovídá

grampozitivním mikrobům. Na vrstvu peptidoglykanu jsou však postupně

navázány polysacharid arabinoglykan a mykolové kyseliny o 60 až 90 atomech

uhlíku. Hydrofobní zevní vrstva obsahuje jednak rozmanité lipidy, jednak

polypeptidy stimulující buněčnou imunitu. Extrakt těchto polypeptidů zvaný PPD

(z angl. purified protein derivatives) nahradil původní Kochův tuberkulin a slouží

ke zjišťování pozdní přecitlivělosti na mykobakteriální antigeny [1].

1.3 Fyziologie a kultivace:

Mykobakteria jsou aerobní a mnohá se vyznačují velmi dlouhou generační dobou,

většina z nich roste pomalu. Kolonie se objeví až za několik týdnů, často jsou

žlutavě pigmentovány a některé se vyznačují drsným povrchem. I když většina

roste na velmi jednoduchých půdách s asparaginem, glycerolem, minerálními

solemi a vejci nebo hovězím sérem (půdy tekuté), některá vyžadují další přídavky

jako např. kyselinu pyrohroznovou . Některá mykobakteria je třeba pěstovat při
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nižší teplotě než je 37°C, jiná dávají přednost teplotám až 45°C. Mycobacterium

leprae se zatím mimo živé buňky pěstovat nepodařilo. Mykobakteria jsou

poměrně odolná na zevní vlivy, zejména na vysychání a na chemické látky.

1.4 Patogenita a rozdělení:

Většina mykobakterií žije jako pouhé saprofyty v půdě a vodě, část z nich se může

uplatnit jako oportunní patogeny zvířat a člověka a pro některá, jako je komplex

Mycobacterium tuberculosis a Mycobacterium leprae, jsou hlavní ekologickou

nikou tkáně člověka a jiných teplokrevných obratlovců.

Dělení dle Runyona zůstává stále nejužitečnější. Po vyčlenění komplexu M.

tuberculosis se zbytek dělí dle pigmentace kolonií a rychlosti růstu na

fotochromogeny- pigmentují jen na světle( M. kansasii), skotochromogeny- rostou

v barevných koloniích i potmě ( M. gordonae), nonchromogeny- netvoří výrazně

barevné kolonie (komplex M. avium) a rychle rostoucí mykobakteria, která

vyrostou během několika dní (komplex M. fortuitum-chelonae) [2].

Obr.1 Mykobakteria v elektronovém mikroskopu

(http://www.stefajir.cz/?q=tuberkuloza)
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2 Význam Mycobacterium tuberculosis:

Patří k nejvýznamnějším patogenům člověka. Nakažena je jím až jedna třetina

lidské populace asi u 10% lidí se během života projeví příznaky tuberkulózy a až

3 miliony osob na ni ročně zemře.

2.1 Epidemiologie:

Výskyt onemocnění v západních zemích, ke kterým je řazena i Česká republika, se

pohybuje v rozmezí 13 - 15 nových případů na 100 000 obyvatel. Rizikové

skupiny jsou především toxikomani, bezdomovci, vězni, obyvatelé hromadných

zařízení, lidé s oslabenou imunitou (zejména HIV pozitivní) a chabou fyzickou

kondicí.

Nejčastější formou tuberkulózy je její plicní forma, která představuje 85 % všech

onemocnění. Urogenitální postižení je druhou nejčastější formou mimoplicního

postižení a tvoří asi 20 % těchto forem.

V České republice má výskyt nových onemocnění od roku 1970 trvale klesající

tendenci, ale zvyšuje se procento importovaných případů - cizinců. Podobná je

epidemiologická situace i v USA, které jsou imigrací obyvatelstva a epidemií

AIDS zasaženy výrazněji než evropské země [3].

Na základě těchto informací je možné předpokládat, že Evropě v nejbližších letech

prudký nárůst tuberkulózy zřejmě nehrozí její výskyt bude stagnovat nebo se

snižovat a bude spíše importovanou chorobou. To ovšem závažnost a

nebezpečnost tuberkulózní infekce nesnižuje.

2.2 Patogeneze:

Záleží na velikosti infekční dávky a na úrovni odolnosti jedince zda se infekce

projeví jako onemocnění. Během prvních dvou let po infekci zjevně onemocní asi

5% nakažených, dalších 5% později během života i desítky let po infekci.

Vstup mykobakterií do organismu se nejčastěji uskutečňuje aerogenní cestou, u

naprosté většiny případů primární tuberkulózy jsou postiženy plíce. Vzácnější je

přímá infekce (iatrogenně, kontaminované předměty, pohlavní styk). Pohlcení

mykobakteria makrofágy, jejich lýza a transport do regionálních mízních uzlin

vytváří tzv. „primární komplex“. Ten se může vyhojit ad integrum nebo přejít do
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„klidového stádia“ ve kterém mohou mykobakteria přežít v inaktivní formě řadu

let.

Základní jednotkou tuberkulózní infekce je specifický granulom. Vzniká v místě

primárního komplexu nebo v místech diseminace. Mykobakteria jsou schopna

přežívat uvnitř granulomu. Výsledkem pozdního rozsevu je vznik tzv. post-

primární tuberkulózy řadu let až desetiletí po primární infekci [4].

Mykobakterium je vysoce odolné vůči vyschnutí, v prachu vydrží až 10 dnů, ve

vyschlém sputu až 8 měsíců. Z desinfekčních prostředků spolehlivě zabírají

především deriváty fenolu a aldehydy (lyzol 1%, Persteril 0.5%, Chloramin B

5%...), detergenty jsou neúčinné. K dekontaminaci povrchů je nejvhodnější UV

záření k němuž jsou mykobakteria velmi citlivá. Pokud to jde dáváme před

desinfekcí přednost autoklávování [6].

Morfologie:

Tuberkulózní mykobakterie jsou acidorezistentní tyčky, nepohyblivé, nesporulují

a nemají pouzdro. Jsou rovné nebo slabě zahnuté o rozměrech přibližně 3.0 x 0.3

mikrometry.Ve sputu a v klinických materiálech se vyskytují jako izolované

buňky nebo v drobných shlucích.

2.3 Terapie:

S nástupem antituberkulotik téměř vymizela chirurgická léčba aktivní

tuberkulózy, jako byly opakované pneumothoraxy stejně jako klidová a klimatická

léčba v sanatoriích. Léčba tuberkulózy nyní spočívá v kontrolovaném podávání

kombinací několika antituberkulotik. Příslušné léčebné režimy jsou pro různé

kategorie nemocných standardizovány. Cílem iniciální fáze, která trvá obvykle

dva měsíce , je co nejvíce snížit počet mykobakterií, v pokračovací fázi se

snažíme ložisko postupně sterilizovat. Pokračovací fáze trvá 6 – 8 měsíců a aby

byla mykobakteria zasažena během období intenzivního metabolismu a dělení

antituberkulotika se v ní podávají intermitentně.

Základními tuberkulotiky jsou isoniazid (hydrazid kys. isonikotinové, INH),

rifampicin (RMP), pyrazinamid (PZA), ethambutol (EMB), případně streptomycin

(STM). Nové bakteriologicky ověřené onemocnění tuberkulózou léčíme zpočátku

čtyřkombinací a poté pokračujeme dvojkombinací. Kombinovaná léčba je nutná,

aby se zabránilo vzniku rezistentních mutant, které vznikají s frekvencí jednou za

9

10e8 buněčných dělení. Jako multirezistentní se označují kmeny necitlivé na

isoniasid a rifampicin. Dnes se tyto kmeny přicházející hlavně z východu stávají


[…]


laboratoře na testování M. tuberculosis. Na rozdíl od naší laboratoře se

specializovali na plicní onemocnění, značná část klinických vzorků pocházela ze

specializovaných center a nebyly respiračního původu. Celkem otestovali 1149

vzorků, z toho bylo 90 vzorků pozitivních tj, 7.8 %, nejčastěji ve sputu 15%, moči

10.5% a bronchiálním sekretu 9%, ale také v ostatních materiálech: biopsie 8.5 %,

BAL 4.4%, mozkomíšní mok 3.8%, výtěr z HCD 2.1%. Nejčastěji vyšetřovaným

materiálem byl BAL 33% (z celkového počtu vzorků), sputum 18% a mozkomíšní
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mok 6.7%. Značné zastoupení měli i méně tradiční klinické materiály, jako např:

žaludeční sekret 4.7%, aspirát z kostní dřeně 0.5 %, nebo stolice 6% [14] (Reischl

a kol.,1998).

Naše výsledky se od výše uvedené studie liší. U přibližně stejného počtu

vyšetřovaných klinických vzorků -1198 je 13 pozivních tj:1.1%. Nejčastěji ve

sputu 0.7%, pleurálním výpotku 0.2% a punktátu 0.2%, ostatní klinické materiály

jsou u nás bez pozitivity. Nejčetnějším materiálem je sputum 61.3%, BAL 14.8%

a pleurální výpotek 8.8% a moč 6%. Rozdíly mezi studiemi jsou zřejmě

způsobeny tím, že naše laboratoř se nespecializuje na plicní onemocnění, ale

provádí pouze rutinní testování M. tuberculosis.

Neměli bychom opomíjet ani ostatní mykobakteria, která jsou také klinicky

významná, hlavně u imunosuprimovaných pacientů. V dnešní době jsou testy PCR

zaměřeny buď na M.tuberculosis - pomocí specifické sekvence( jako je IS6110),

nebo jsou zaměřeny na oblast společné mnoha mykobakteriálním druhům (např.

65 kDa antigen). Pak tyto testy vyžadují sekvenační nebo polymorfní restrikce

fragmentů pro identifikaci příslušných druhů. Vzhledem k tomu, že detekce DNA

M.tuberculosis je vždy klinicky významná, přítomnost různých druhů ostatních

Mykobakterií je třeba vykládat s velkou opatrností. Nicméně rutinní použití

molekulárních testů prokázala, že ostaní mykobakteriální infekce jsou častější než

se dříve myslelo, dokonce i u non-imunosuprimovaných pacientů [15].

Zavedení PCR real-time technologií umožňuje přesnou diagnostiku

mykobakteriální DNA a může být použita i pro identifikaci druhů pomocí

určování bodu tání nebo pomocí analýzy DNA sondou. Použití těchto testů v

klinické mikrobiologii nabízí velkou příležitost pro zlepšení a zrychlení

diagnostiky, především v důsledku zvýšené specifičnosti a nižším rizikem

kontaminace. Budoucí úsilí by mělo být zaměřeno na standardizaci a kontrolu

kvality používaných metod.

Zahraniční literatura nejčastěji doporujučuje pro diagnostiku mykobakteríí v

plicních vzorcích: Mycobacterium tuberculosis direct Test (MTD) (Gen-Probe),

COBAS AMPLICOR M. tuberculosis test (Roche Diagnostics) [16]. Použití

vybrané metody záleží hlavně na stávajícím laboratorním zařízení a finanční

náročnosti daných reagencií, proto jsme se v naší laboratoři odd.virologie ZÚ se

sídlem v Praze rozhodli pro kit MTB RT (EliGene), který se testováním ukázal

jako vyhovující našim podmínkám.
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12 Závěr:

Laboratorní diagnostika mykobakteriálních infekcí obvykle trvá 1 až 8 týdnů.

Zvýšený výskyt tuberkulózy podnítil vývoj rychlých testů pro detekci M.

tuberculosis v klinických vzorcích.

Ve své práci jsem se zabývala jednou z nejnovějších diagnostických metod

posledního desetiletí, metodou PCR-real time. Při testování kitu MTB RT

(EliGene) jsem spolupracovala s odd. mykobakterologie ZÚ se sídlem v Praze, se

kterým naše virologické oddělení spolupracuje dlouhodobě. Testováním metody

PCR-real time pomocí kitu MTB RT (EliGene) jsme zjistili že je nejen

srovnatelná s klasickou metodou kultivace, ale daleko citlivější než námi

používané ostatní postupy (mikroskopie a metoda MGIT).Umožňuje rychlejší a

specifičtější diagnostiku, což může zrychlit a zkvalitnit léčbu mnoha pacientům.

Metoda nevyžaduje přílišnou manipulaci se vzorky, snižuje tak možnost

kontaminace jiných vzorků a je bezpečnější pro laboratorní pracovníky. Rozšiřuje

možnosti testování problematických a netypických klinických vzorků.

Metodu PCR – real time jsme zařadili do spektra námi používaných metod při

podezření na infekci M. tuberculosis.
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13.1 Použité zkratky:

BAL – bronchoalveolární laváž

Ct - treshold

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DWP – izolační deska

EMB - ethambutol

FRET - fluorescence resonance energy transfer

G+C báze- guaninové + citosinové báze

HCD – horní cesty dýchací

HCl - kys. chlorovodíková

IC – interní kontrola

INH – hydrazyd kys. isonikotinové

LSS – laury sulfát sodný (dodecil sulfát sodný )

MGIT – Mycobacteria growth indicator tube

MTB – Mycobacterium tuberculosis

NALC - N-acetyl-L-cystein

NC – negativní kontrola

NK – nukleová kyselina

PC – pozitivní kontrola

Pl.punktát – pleulární punktát

PPD - z angl. purified protein derivatives

PZA - pyrazinamid

RMP - rifampicin

STM – streptomycin

SU – sputum
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