UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor/ka práce: **Václava Zítková**

Vedoucí práce: Mgr. Naděžda Sojková.

Rok zadání: 2008

Garant/ka: PharmDr.Barbora Voxová

Rok obhajoby: 2010

Oponent/ka: ing. Lucie Křivčíková

Název práce:

Molekulárně genetická diagnostika mykobakterií

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo nevýrazné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Nejslabším místem je diskuse.

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.11. 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce